6

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     О Б Л А С ТЬ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕТИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     «29» июня 2017 года

                                                          № 19

О порядке установления особого противопожарного режима в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Сетищенского сельского поселения, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», администрация Сетищенского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке установления особого противопожарного режима в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Сетищенского сельского поселения (приложение № 1).

2. При установлении на территории Сетищенского сельского поселения особого противопожарного режима, руководителям организаций, предприятий и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Сетищенского сельского поселения, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, выполнять обязательные дополнительные требования пожарной безопасности (приложение № 2).

3. Заместителю главы администрации Сетищенского сельского поселения (Алексеева О.Н.) обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах: Сетищенской сельской библиотеке, Сетищенском доме культуры, Сетищенской основной школе, в администрации Сетищенского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Сетищенского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу:setische.kraadm.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации Сетищенского сельского поселения Мамонова В.А.
[image: image2.jpg]

Глава администрации
Сетищенского  сельского поселения                                                            В.Мамонов
                                             Приложение № 1

к постановлению администрации
Сетищенского сельского поселения

от « 29 »июня 2017 г. № 19
Положение

о порядке установления особого противопожарного режима в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Сетищенского сельского поселения

1. Особый противопожарный режим на территории Сетищенского сельского поселения (далее - особый противопожарный режим) устанавливается в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с повышением пожарной опасности в границах Сетищенского сельского поселения (далее - сельское поселение).

2. Необходимость установления особого противопожарного режима в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций,  на территории сельского поселения определяется исходя из:

- повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на территории сельского поселения или примыкающих к его границам территории;

- изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории сельского поселения, требующей принятия дополнительных, в том числе экстренных мер по обеспечению пожарной безопасности на территории или части территории сельского поселения.

3. В соответствии с требованиями Постановления правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» осуществляются меры по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

- в режиме повседневной деятельности - при 1 классе пожарной опасности (отсутствие пожарной опасности) и 2 классе пожарной опасности (малая пожарная опасность);

- в режиме повышенной готовности - при 3 классе пожарной опасности (средняя пожарная опасность);

- в режиме чрезвычайной ситуации - при 4 классе пожарной опасности (высокая пожарная опасность) и 5 классе пожарной опасности (чрезвычайная пожарная опасность).

4. Особый противопожарный режим в границах сельского поселения устанавливает  администрация сельского поселения при 4 или 5 классах пожарной опасности, а также вне зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

5. Введение особого противопожарного режима на территории сельского поселения и период его действия осуществляется исходя из анализа оперативной обстановки, сложившейся на территории или части территории сельского поселения, и устанавливается правовым актом администрации сельского поселения по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения.

6. Введение особого противопожарного режима предусматривает выполнение комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на территории или части территории сельского поселения.

7. Для принятия мер по защите населения и территории сельского поселения могут устанавливаться соответствующие дополнительные меры пожарной безопасности:

- по ограничению доступа граждан и въезду транспортных средств в лесные массивы, парковые (лесопарковые) зоны;

- по запрещению разведения костров, сжигания мусора, проведения пожароопасных работ на территории сельского поселения;

- по временному приостановлению в летнее время топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

- по усилению охраны общественного порядка;

- по дополнительному привлечению имеющейся водовозной и землеройной техники предприятий и организаций к тушению пожаров на договорной основе;

- по организации наблюдения за противопожарным состоянием участков территории сельского поселения;

- по эвакуации людей за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы их жизни и здоровью;

- по информированию населения о принимаемых администрацией сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности в связи с установлением особого противопожарного режима через средства массовой информации.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные дополнительные меры пожарной безопасности, необходимые для обеспечения безопасности населения, объектов и территории в границах сельского поселения.

8. Финансовые расчеты и взаиморасчеты между муниципальными организациями, а также между муниципальными организациями, юридическими и физическими лицами при тушении крупных пожаров на территории организаций и в жилом секторе, привлекаемыми для ликвидации, производятся в установленном порядке.

9. Учреждения, предприятия и организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, население сельского поселения обязаны выполнять определенные настоящим Порядком требования.

10. Контроль за соблюдением особого противопожарного режима на территории сельского поселения осуществляется:

- специалистом по вопросам ЖКХ, энергетики и связи администрации сельского поселения;

- руководителями учреждений, предприятий и организаций на подведомственных территориях.

Приложение № 2

к постановлению администрации
Сетищенского сельского поселения

от «29» июня 2017 г. № 19
Дополнительные требования

пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Сетищенского сельского поселения

На период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения устанавливаются следующие дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности:

1. В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390, руководителям предприятий и организаций обеспечить проведение внепланового противопожарного инструктажа с каждым работником предприятия (организации) под роспись, с отметками в журнале противопожарного инструктажа. Работники должны допускаться к работе только после прохождения противопожарного инструктажа, а при изменении специфики работы проходить дополнительное обучение по предупреждению и тушению возможных пожаров в порядке, установленном руководителем.

1.1. Каждый работник предприятия (организации) должен знать:

1.1.1. Свои действия в случае возникновения пожара в соответствии с общеобъектовой (цеховой, поэтажной и т.п.) инструкцией о мерах пожарной безопасности и действиях сотрудников в случае возникновения пожара;

1.1.2. Места расположения (хранения) первичных средств пожаротушения, пожарных кранов, а также способ их эксплуатации;

1.2.1. Места расположения ближайших к своему объекту пожарных гидрантов, пути проезда пожарной техники к ним;

1.2.2. Все пути эвакуации и эвакуационные выходы при следовании в случае возникновения пожара со своего рабочего места на улицу;

1.2.Каждый работник предприятия (организации) в случае возникновения пожара обязан:

1.2.1. Немедленно сообщить в ЕДДС по бесплатному номеру телефона «112» (в том числе и со своего мобильного телефона) о пожаре, затем своему руководителю, и приступить к тушению пожара имеющимися в наличии средствами пожаротушения;

1.2.2. В зданиях с массовым пребыванием людей - в первую очередь обеспечить эвакуацию детей, лиц пожилого возраста, инвалидов, женщин. По возможности, лично убедиться в их отсутствии в здании;

1.2.3. Провести эвакуацию особо ценного имущества (финансовые, учредительные и т.п. документы, дорогостоящая офисная техника и т.д.);

1.2.4. Принять все зависящие от него меры по тушению обнаруженного пожара без риска для собственной жизни;

1.2.5. Эвакуироваться из горящего здания в случае неуспешного тушения пожара;

1.2.6. Оказывать, по требованию, всю необходимую помощь пожарной охране, участвующей в тушении пожара. Беспрекословно выполнять требования руководителя тушения пожара (РТП).

2. Руководителям организаций всех форм собственности принимать дополнительные меры пожарной безопасности на подведомственной территории и в помещениях объектов.

3. По предложению ОНД по Красненскому району ГУ МЧС России по Белгородской области, глава администрации сельского поселения может принять решение о закрытии для посещения гражданами и въезда автотранспорта лесных массивов сельского поселения.

4. На период действия особого противопожарного режима в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения постоянно должны присутствовать руководители (или лица, их замещающие) объектов сельского поселения, или лица, имеющие право пользоваться и распоряжаться имуществом организации, что должно иметь отражение в соответствующих приказах внутри организации.